
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

EDITAL Nº 59, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 

SUBSTITUTO DE ACORDO COM O EDITAL Nº 52/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto na Lei Nº 8.745/93, RESOLVE: 

I - HOMOLOGAR, conforme tabela de classificação abaixo, o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto da Área/Disciplina Música / Laboratório 

Musical / Prática de Conjunto / Iniciação Musical, de acordo com o EDITAL Nº 52/2019, de 
18/11/2019, publicado no Diário Oficial da União de 18/11/2019, seção 3, página 58.  
  

Nome do candidato Pontuação total Classificação  

MATEUS BERGER KUSCHICK 236,49 1º 

LUCAS JUM KINOSHITA MACHADO 234,99 2º 

GREIZI KIRST 234,99 3º 

SIMONE NOGUEIRA RASSLAN 227,99 4º 

DIOGO JARDIM JACKLE 201,99 5º 

ALINE PEREIRA OLIVEIRA DA ROSA 193,66 6º 

JEAN LOPES 180,33 7º 

ELIAS BARBOZA DA SILVA 170,99 8º 

 
II - HOMOLOGAR, conforme tabela de classificação abaixo, o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto da Área/Disciplina de Música / Teclado 

Eletrônico/ Piano / Prática de Conjunto, de acordo com o EDITAL Nº 52/2019, de 18/11/2019, 
publicado no Diário Oficial da União de 18/11/2019, seção 3, página 58.   
 

Nome do candidato Pontuação total Classificação  

MICHELE ROSITA MANTOVANI 280,83 1º 

PAMELA DAIANY DOS SANTOS RAMOS 253 2º 

GABRIELA GARBINI WENNING 228,66 3º 

ÁBNER ELPINO CAMPOS 187,66 4º 

GIOVANA BRIZOLLA ALGARVE SANTOS 171,66 5º 

 
Porto Alegre, 19 de dezembro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 


